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XI CONGRESO NACIONAL DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA PEDIATRICAS

PRESENTACIÓN

Queridos amigos y amigas:

Os convocamos al XI Congreso de la Sociedad Española de Hematología y Oncología Pediátricas (SEHOP) que se celebrará 
en Alicante los días 31 de Mayo, 1 y 2 de Junio/2018. 

Dicen de las ciudades con mar que tienen una luz especial. Alicante es una ciudad vibrante, ubicada a orillas del Medite-
rráneo y escoltada por el monte Benacantil. Desde Urbanova hasta San Juan, Alicante es sinónimo de playas. Aunque la 
verdadera señal de identidad para los alicantinos es la del Postiguet, plasmada en la canción tradicional más popular “la 
manta al coll”, y escoltada por dos emblemas de la ciudad, la Explanada y el Castillo de Santa Bárbara. 

La sede de la reunión, el Auditorio de la Diputación de Alicante, ya mundialmente conocido como ADDA, es un espacio cén-
trico y simbólico que alberga multitud de eventos musicoescénicos y los principales acontecimientos de las cercanas fiestas 
oficiales, las Hogueras de San Juan, declaradas de Interés Turístico Internacional en 1983. 

En nuestro día a día estamos asistiendo a un desarrollo espectacular del conocimiento de las bases genéticas y moleculares 
de muchas enfermedades, entre ellas el cáncer pediátrico. Aprovechando esos avances, en el congreso queremos conocer 
hasta dónde puede influir la predisposición hereditaria en el desarrollo de un cáncer pediátrico y cómo abordar el hecho 
desde un punto de vista multidisciplinar. 

Por otro lado, dentro de los efectos secundarios a largo plazo de los tratamientos, nos proponemos avanzar y conocer las 
últimas técnicas y posibilidades de preservación de la fertilidad en nuestros y nuestras pacientes. 

Las hemoglobinopatías hereditarias son las enfermedades monogénicas más frecuentes. Aunque su origen es de regiones 
tropicales, las migraciones de población han dado lugar a una amplia distribución geográfica, pudiendo encontrar ahora 
esta enfermedad en la mayoría de los países. El reto más importante consiste en mejorar el futuro de estos pacientes. 
Empezando por la prevención al identificar a las parejas en riesgo de tener hijos afectos, pero también mejorando las 
terapias, e incluso consiguiendo su curación. 

Nuestro deseo es modernizar la estructura del Congreso. Para eso pretendemos utilizar las nuevas tecnologías de comu-
nicación, emitiendo el congreso en directo en la red y facilitando la presentación de posters y comunicaciones en formato 
electrónico que facilite su consulta y la comunicación entre los y las participantes. 

Bienvenidos a Alicante, la “millor terreta del món”
El Comité Organizador
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XI CONGRESO NACIONAL DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE HEMATOLOGÍA Y ONCOLOGÍA PEDIATRICAS

COMITÉ CIENTÍFICO

José Luis Dapena Díaz 
HOSPITAL VALL D’HEBRON. BARCELONA

Dr. Luis Gros Subías
MÉDICO ADJUNTO SERVICIO ONCOLOGÍA-HEMATOLOGÍA PEDIÁTRICA. 

CAMPUS VALL D’HEBRON. BARCELONA

Dra. Ofelia Cruz Martínez
ONCOLOGÍA, HOSPITAL SANT JOAN DE DÉU. BARCELONA

Dr. Álvaro Lassaletta
SERVICIO DE HEMATO-ONCOLOGÍA PEDIÁTRICA. 

HOSPITAL UNIVERSITARIO NIÑO JESÚS. MADRID

Carmen Carreras Gil de Santivañes
UNIDAD DE HEMATOLOGÍA PEDIÁTRICA. HOSPITAL LA FE. VALENCIA

Mar Bermúdez Cortés
MÉDICO ADJUNTO. SECCIÓN DE ONCO-HEMATOLOGÍA PEDIÁTRICA. 

HOSPITAL CLÍNICO UNIVERSITARIO VIRGEN DE LA ARRIXACA. MURCIA

Dra. Palma Solano Páez
MÉDICO ADJUNTO. UNIDAD DE ONCOLOGÍA PEDIÁTRICA. 

HOSPITAL INFANTIL VIRGEN DEL ROCÍO. SEVILLA

Ana Carboné Bañeres
HOSPITAL UNIVERSITARIO MIGUEL SERVET. ZARAGOZA

Reyes Robles Ortiz
MÉDICO ADJUNTO PEDIATRA DE LA UNIDAD DE ONCO-HEMATOLOGÍA 

PEDIÁTRICA DEL COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA

Dr. Julián Sevilla Navarro
SERVICIO DE HEMATO-ONCOLOGÍA PEDIÁTRICA. 

HOSPITAL INFANTIL UNIVERSITARIO NIÑO JESÚS. MADRID
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Laia Alsina Manrique de Lara
Hospital Sant Joan de Déu, Barcelona

Mara Andres Moreno
Médico Adjunto.
Unidad de Oncología Pediátrica. 
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

Francisco Bautista Sirvent
Hospital Infantil del Niño Jesús. Madrid

Maribel Benítez Carabante
Facultativo Especialista. 
Unidad de Oncología y Hematología 
Pediátrica, Hospital Universitario Vall 
d’Hebrón. Barcelona

Mª Mar Bermúdez Cortés
Sección Oncohematología Pediátrica. 
Hospital Virgen de la Arrixaca. Murcia

Adela Cañete Nieto
Jefe de Sección de Oncología y 
Hematología Pediátricas.
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

Ana Carboné Bañeras
Médico Adjunto de Pediatría.
Unidad de Oncohematología Pediátrica. 
Hospital Universitario Miguel Servet. 
Zaragoza

Carmen Carreras Gil de Santivañes
Pediatría Infecciosa-Inmunodeficiencias, 
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

Victoria Castel Sánchez
Grupo de Investigación y Traslacional 
en Cáncer.
Instituto de Investigación Sanitaria 
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

Elena Cela de Julián
Servicio de Oncohematología 
Pediátrica. Hospital General Universitario 
Gregorio Marañón. 
Facultad de Medicina Universidad 
Complutense. Madrid

Ofelia Cruz Martínez
Servicio de Hematología y Oncología.
Directora del Area Clínica. 
Hospital Sant Joan de Deu. Barcelona

José Luis Dapena Díaz
Servicio de Oncología y Hematología 
Pediátricas. 
Hospital Universitario Vall d’Hebron. 
Barcelona

María del Cañizo Moreira
Hospital General Universitario. Alicante

Cristina Díaz de Heredia Rubio
Unidad de Oncohematología Pediátrica. 
Hospital Universitario Vall d’Hebron. 
Barcelona

Aizpea Beatriz Echebarría Barona
Unidad de Hematología y Oncología 
Infantil. Médico Adjunto. 
Hospital Universitario Cruces. Barakaldo. 
Vizcaya

Carlos T. Esquembre Menor
Hospital General Universitario, Alicante

Rafael Fernández-Delgado Cerdá
Codirector del Registro Español de 
Tumores Infantiles (RETI-SEHOP) 
Universidad de Valencia. Valencia

Ana Fernández-Teijeiro Álvarez
Jefe Sección de Oncohematología 
Pediátrica. 
Hospital Universitario Virgen de la 
Macarena. Sevilla

José Mª. Fernández Navarro
Oncología Pediátrica Unidad Trasplantes 
Hematopoyético. 
Hospital Infantil La Fe, Valencia

José Luis Fuster Soler
Pediatría. Jefe de Sección de 
Oncohematología Pediátrica. 
Hospital Clínico Universitario Virgen de 
la Arrixaca. Murcia

Soledad Gallego Melcón
Hospital Universitario Vall d’Hebrón. 
Barcelona

Miguel García Ariza
Unidad Hematología y Oncología 
pediátricas. 
Hospital Universitario Cruces. Barakaldo. 
Vizcaya

Carmen Garrido Colino
Adjunto Oncología y Hematología Infantil
Hospital Gregorio Marañón. Madrid

Francisco Luis Gil Moncayo
Director Transversal de Psicooncología. 
Instituto Catalán de Oncología. ICO 
L’Hospitalet. Barcelona

Jordi Giralt López de Sagredo
Jefe de servicio de Oncología 
Radioterápica. 
Hospital Universitario Vall d’Hebron. 
Barcelona

Jerónimo Gonzálvez Piñera
Hospital General Universitario. Alicante

Javier Gómez Chacón
Hospital Universitario y Politécnico de 
La Fe. Valencia

Sergio Hernández Expósito
Profesor Titular de Neuropsicología. 
Coordinador del Grupo Nacional de 
Neuropsicólogos de los Tumores 
Pediátricos Facultad de Ciencias de 
la Salud. 
Sección de Psicología y Logopedia. 
Universidad de La Laguna. Tenerife

Carmen Hernández Marqués
Oncología Pediátrica. 
Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. 
Madrid

Raquel Hladun Alvaro
Facultativo Especialista. Servicio de 
Oncología y Hematología Pediátricas. 
Hospital infantil Universitario Vall 
d’Hebron. Barcelona

Antonio Juan Ribelles
Oncólogo Pediátrico. Unidad de 
Oncología Pediátrica. 
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

PONENTES Y MODERADORES
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Álvaro Lassaletta Atienza
Servicio de Hemato-Oncología 
Pediátrica. 
Hospital Infantil Universitario del Niño 
Jesús. Madrid

François Lefrére
Service d’Hématologie. 
CHU Paris - Hôpital Necker-Enfants 
Malades. Paris. France

Ricardo López Almaraz
Unidad de Oncología/Hematología 
pediátrica. Médico Adjunto. 
Hospital Universitario de Cruces. Bilbao

Silvia López Iniesta
Hospital General Universitario. Alicante

David Malkin
Director, Cancer Genetics Program. 
Staff Oncologist, Division of 
Hematology/Oncology. 
Senior Scientist, Genetics & Genome 
Biology Program. 
The Hospital for Sick Children. 
Departments of Pediatrics and Medical 
Biophysics. 
University of Toronto. Canada

Cristina Mata Fernández
Hospital General Universitario Gregorio 
Marañón, Madrid

Catalina Márquez Vega
Coordinadora Unidad de Oncología 
Pediátrica
Hospital Universitario Virgen del Rocío. 
Sevilla

Isabel Martínez Romera
Médico Adjunto. Unidad de Hematología 
y Oncología Pediátrica. 
Hospital Universitario Montepríncipe. 
Madrid

Inma Molina
xxx

Emilio Monteagudo Montseinos
Servico de Pediatria. 
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

Vanesa Morente Parra
Profesora de la Facultad de Derecho 
(ICADE) de la Universidad Pontificia 
Comillas y miembro del CEI del Hospital 
de Getafe. Madrid

Cristina Moscardó Guilleme
Unidad de OncoHematología Pediátrica. 
Hospital General Universitario. Alicante

Silvestre Oltra Soler
Biólogo. Unidad de Genética. 
Hospital Universitario y Politécnico La 
Fe. Valencia

Maria José Ortega Acosta
Pediatria. Unidad de Oncohematología 
Pediátrica. 
Hospital Universitario Virgen de las 
Nieves. Granada

Antonio Pérez Martínez
Hospital Universitario La Paz. Madrid

Rafael Peris Bonet
Director Registro Español de Tumores 
Infantiles (RETI-SEHOP) 
Universidad de Valencia. Valencia

Diego Plaza López
Servicio de Hemato-Oncología 
Pediátrica. 
Hospital Universitario la Paz. Madrid

Eduardo Quiroga Cantero
Adjunto Servicio de Oncología 
Pediátrica. 
Hospital Infantil Virgen del Rocio. Sevilla

Susana Rives Solá
Servicio de Hematología y Oncología 
Pediátricas. 
Hospital San Joan de Déu. Barcelona

Reyes Robles Ortiz
Complejo Hospitalario de Navarra B. 
Pamplona

Pedro Rubio Aparicio
Unidad de Hemato-Oncología 
Pediátrica. Facultativo Especialista de 
Area. Hospital Universitario Infantil La 
Paz. Madrid

Ana Sastre Urgelles
Servicio de Hemato-Oncología 
Pediátrica. 
Hospital Universitario La Paz. Madrid

José Antonio Salinas Sanz
FEA Pediatría. Onco-Hematología 
Infantil. 
Hospital Universitario Son Espases. 
Palma de Mallorca

Ana Beatriz Sánchez Heras
Facultativo Especialista de 
Departamento Oncología Médica. 
Unidad de Consejo Genético en Cáncer. 
Hospital General Universitario, Elche. 
Alicante

Julián Sevilla Navarro
Especialista en Hematología del Servicio 
de Hemato-Oncología Pediátrica. 
Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. 
Madrid

Pere Soler Palacin
Hospital infantil Universitario Vall 
d’Hebron. Barcelona

María Tasso Cereceda
Hospital General Universitario. Alicante

Dorien Van Saen
Biology of the Testis. Vrije Universiteit 
Brussel. Belgium
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JUEVES 31/05/2018
08:00-08:45 RECOGIDA DE DOCUMENTACIÓN

08:45-09:15 INAUGURACIÓN DEL CONGRESO

09:15-11:00 MESA REDONDANUEVOS RETOS EN HEMOGLOBINOPATÍAS

  Modera: Dra. Cristina Díaz de Heredia Rubio. Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona  
Dra. Cristina Moscardó Guilleme. Hospital General Universitario, Alicante

  09:15-09:45 DIAGNÓSTICO PRE-IMPLANTACIONAL 

Dra. Inma Molina. Hospital Universitario y Politécnico Hospital Universitario

  09:45-10:15 ERITROAFÉRESIS 

Dra. Elena Cela. Hospital Gregorio Marañón, Madrid

  10:15-10:45 TRASPLANTE DE PROGENITORES HEMATOPOYÉTICOS 

Dra. Maribel Benítez Carabante. Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona

11:00-11:30 CAFÉ PAUSA

11:30-12:30 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA HEMATOLOGÍA 

Presenta: Dra. Cristina Díaz de Heredia Rubio. Hospital Universitari Vall d'Hebron, Barcelona

GENE THERAPY FOR HAEMOGLOBINOPATHIES - SUCCESS AND CHALLENGE

  Dr. François Lefrére. Hôpital Necker, Enfant Malades, Paris

12:30-13:15 PROTOCOLOS HEMATOLOGÍA

  Modera: Dra. Mª Mar Bermúdez Cortés. Hospital Virgen de la Arrixaca, Murcia
Dra. Aizpea Beatriz Echebarria Barona. Hospital Universitario Cruces, Barakaldo, Vizcaya

  12:30-12:45 INSUFICIENCIAS MEDULARES

Dra. Cristina Diaz de Heredia Rubio. Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona

  12:45-13:00 PÚRPURAS TROMBOCITOPÉNICAS 

Emilio Monteagudo Montesinos. Hospital Universitario y Politécnico de La Fe, Valencia

  13:00-13:15 ERITROPATOLOGÍA 

Coordinadora: Dra. Mº Elena Cela de Julián. Hospital General Universitario Gregorio 
Marañón, Facultad de Medicina, Universidad Complutense de Madrid

PROGRAMA
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13:15-14:00 INMUNODEFICIENCIAS EN HEMATO-ONCOLOGÍA PEDIÁTRICA: ¿CUÁNDO SOSPECHAR Y CÓMO 
DIAGNOSTICAR?

Modera: Dra. Ana Sastre Urgelles. Hospital Universitario La Paz, Madrid 
Ponentes: Dr. Pere Soler Palacín. Hospital Universitari Vall d’Hebrón, Barcelona

Dra. Laia Alsina Manrique de Lara. Hospital Sant Joan de Déu, Barcelona

14:00 COMIDA DE TRABAJO

15:45-16:30 ENSAYOS CLÍNICOS EN ONCOHEMATOLOGÍA PEDIÁTRICA

  Modera: Dr. Antonio Juan Ribelles. Hospital Hospital Universitario y Politécnico de La Fe, Valencia

  15:45-15:55 ENSAYOS CON TERAPIAS AVANZADAS

Dr. Antonio Pérez Martínez. Hospital Universitario La Paz, Madrid

  15:55-16:05 ENSAYOS CLÍNICOS DISPONIBLES EN LEUCEMIAS EN RECAÍDAS. MANEJO DE 
PRIMERAS RECAÍDAS

Dr. Francisco Bautista Sirvent. Hospital Infantil del Niño Jesús, Madrid

  16:05-16:15 ENSAYOS EN TUMORES CEREBRALES

Coordinador: Dr. Álvaro Lassaletta Atienza. Hospital Infantil del Niño Jesús, Madrid

  16:15-16:25 ENSAYOS EN TUMORES SÓLIDOS

Dra. Raquel Hladun. Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona

16:30-18:15 PROTOCOLOS SEHOP 1

  Modera: Dra. María del Cañizo Moreira. Hospital General Universitario, Alicante
Dra. Ana Sastre Urgelles. Hospital Universitario La Paz, Madrid

  16:30-17:00 LEUCEMIA LINFOBLÁSTICA AGUDA

Dra. Susana Rives Solá. Hospital San Joan de Déu de Barcelona 
Dr. José Luis Dapena. Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona

  17:00-17:25 LEUCEMIA MIELOIDE AGUDA

Dr. J.M Fernández Navarro. Hospital Universitario Hospital Universitario y Politécnico de 
La Fe, Valencia

  17:25-17:35 PROTOCOLO DE RECAÍDAS EN LLA 

Dr. José Luis Fuster Soler. Hospital Virgen de la Arrixaca, Murcia

  17:35-17:45 LLA INFANT 

Dra. Carmen Hernández Marques. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús, Madrid
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  17:45-18:15 LINFOMA DE HODGKIN

Dra. Ana Fernández-Teijeiro Álvarez. Hospital Virgen de la Macarena, Sevilla

18:15-18:45 CLOWNGRESO EX PROFESO

18:45-19:30 COMUNICACIONES ORALES

  Moderan: Dra. Carmen Carreras Gil De Santivañes. Hospital Universitario y Politécnico de Hospital 
Universitario y Politécnico de La Fe, Valencia
Dr. Julián Sevilla Navarro. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús, Madrid

PROGRAMA
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VIERNES 01/06/2018

08:00-08:45 COMUNICACIONES ORALES

  Modera: Dra. Ana Isabel Carboné Bañeres. Hospital Universitario Miguel Servet, Zaragoza
Dra. Reyes Robles Ortiz. Complejo Hospitalario de Navarra B, Pamplona

08:45-10:30 MESA REDONDA PREDISPOSICIÓN HEREDITARIA Y CÁNCER PEDIÁTRICO

  Modera: Dra. Adela Cañete Nieto. Hospital Universitario y Politécnico de Hospital Universitario y Politécnico de 
La Fe, Valencia 
Dra. María Tasso Cereceda. Hospital General Universitario, Alicante

  SÍNDROMES DE PREDISPOSICIÓN GENÉTICA ASOCIADOS A CÁNCER EN LA INFANCIA

Dra. Ana Beatriz Sánchez Heras. Hospital General Universitario, Elche, Alicante

  MUTACIONES GERMINALES EN GENES DE PREDISPOSICIÓN A TUMORES EN ONCOLOGÍA PEDIÁTRICA 

Dr. Silvestre Oltra Soler. Hospital Universitario y Politécnico Hospital Universitario

  HABILIDADES DE COMUNICACIÓN Y GESTIÓN DE EMOCIONES EN CONSEJO GENÉTICO 

Dr. Francisco Luis Gil Moncayo. Instituto Catalán de Oncología-Hospital Duran i Reynals, L’Hospitalet, Barcelona

  ASPECTOS ÉTICOS DEL DIAGNÓSTICO DE PREDISPOSICIÓN AL CÁNCER 

Prof. Vanesa Morente Parra. Profesora de la Facultad de Derecho (ICADE), de la Universidad Pontificia de 
Comillas, Madrid

10:30-11:00 CAFÉ

11:00-12:00 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA

LI-FRAUMENI SYNDROME: LESSONS LEARNED FROM THE PARADIGM OF CANCER PREDISPOSITION

Professor David Malkin, MD. The Hospital for Sick Children, University of Toronto, Canada

Presenta: Dr. Alvaro Lassaletta Atienza. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús, Madrid

12:00-13:00 GRUPO GRECOP

  Modera: Dr. Jerónimo Gonzálvez Piñera. Hospital General Universitario, Alicante

13:00-14:15 PROTOCOLOS SEHOP 2 TUMORES CEREBRALES

  Modera: Dra. Maria Jose Ortega Acosta. Hospital Virgen de la Nieves, Granada
Dra. Aizpea Beatriz Echebarria Barona. Hospital Universitario Cruces, Barakaldo, Vizcaya
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  13:00-13:15 MEDULOBLASTOMA

Dr. Miguel García Ariza. Hospital Universitario Cruces, Barakaldo, Vizcaya

  13:15-13:30 EPENDIMOMA

Dra. Ana Fernández-Teijeiro Álvarez. Hospital Virgen de la Macarena, Sevilla

  13:30-13:45 GLIOMAS DE BAJO GRADO

Dra. Ofelia Cruz Martínez. Hospital Sant Joan de Déu, Barcelona

  13:45-13:55 GLIOMAS DE ALTO GRADO

Dra. Ofelia Cruz Martínez. Hospital Sant Joan de Déu, Barcelona

  13:55-14:15 INDICACIONES DE RADIOTERAPIA CON PROTONES

Dr. Jordi Giralt López de Sagredo. Hospital Universitari Vall d’Hebron, Barcelona

14:15 COMIDA

16:00-16:30 INFORME RETI

Dr. Rafael Peris Bonet y Dr. Rafael Fernández Delgado. Codirectores del RETI

16:30-17:30 PROTOCOLOS SEHOP 3

  Modera: Dra. Isabel Martínez Romera 
Hospital Universitario Monteprincipe, Madrid 
Dr. Francisco J. Mares Diago 
Hospital Universitario y Politécnico de La Fe, Valencia

  16:30-16:45 SARCOMAS DE PARTES BLANDAS 

Dra. Soledad Gallego. Hospital Universitari Vall D’Hebron, Barcelona

  16:45-17:00 SARCOMA DE EWING 

Dra. Ana Sastre Urgelles. Hospital la Paz, Madrid  
Dra. Cristina Mata Fernández. Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid.

  17:00-17:30 NEUROBLASTOMA

Dra. Adela Cañete Nieto. Hospital Universitario Hospital Universitario y Politécnico de La 
Fe, Valencia

17:30-19:30 ASAMBLEA ORDINARIA DE LA SEHOP / ASAMBLEA EXTRAORDINARIA DE LA SEHOP

PROGRAMA
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SÁBADO 02/06/17

09:00-11:00 MESA REDONDAPRESERVACIÓN FERTILIDAD EN ONCOLOGÍA PEDIÁTRICA

  Modera: Dra. Catalina Márquez Vega. Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla 
Dra. Carmen Garrido Colino. Hospital General Universitario Gregorio Marañón, Madrid

  ASPECTOS CLÍNICO/PRÁCTICOS DE LA PRESERVACIÓN DE LA FERTILIDAD EN NIÑAS 

Dra. Mara Andrés Moreno. Hospital Universitario y Politécnico de Hospital Universitario y Politécnico de La Fe, 
Valencia

  ASPECTOS QUIRÚRGICOS DE LA PRESERVACIÓN DE LA FERTILIDAD EN NIÑAS: CRIOPRESERVACIÓN DE 
LA CORTEZA OVÁRICA Y OVARIOPEXIA 

Dr. Javier Gómez Chacón. Hospital Universitario y Politécnico de Hospital Universitario y Politécnico de La Fe, 
Valencia

  NIÑOS Y PREPÚBERES: PASADO, PRESENTE Y FUTURO

Dorien Van Saen. Vrije Universiteit Brussel, Belgium

11:00-11:30 CAFÉ

11:00-12:00 CONFERENCIA EXTRAORDINARIA 

Dra. Victoria Castel Sánchez. Grupo de Investigación y Traslacional en Cáncer, Instituto de Investigación 
Sanitaria Hospital Universitario Hospital Universitario y Politécnico de La Fe, Valencia 
Presenta: Dr. Carlos T. Esquembre Menor, Hospital General Universitario, Alicante

12:00-12:30 FEDERACIÓN DE PADRES

  Presenta: Presidente de la SEHOP. Dra. Ana Fernández-Teijeiro Álvarez. Hospital Virgen de la Macarena, 
Sevilla

13:00-14:15 PROTOCOLOS SEHOP 4

  Modera: Dra. Silvia López Iniesta. Hospital General Universitario, Alicante 
Dr. Pedro Rubio Aparicio. Hospital la Paz, Madrid

  12:30-12:40 TUMORES DE CÉLULAS GERMINALES INTRACRANEALES

Dr. Diego Plaza López. Hospital la Paz, Madrid

  12:40-12:50 TUMORES RABDOIDES/TERATOIDES ATÍPICOS

Dr. Eduardo Quiroga Cantero. Hospital Universitario Virgen del Rocío, Sevilla
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  12:50-13:00 CARCINOMA DE PLEXOS COROIDES

Dra. Ofelia Cruz Martínez. Hospital Sant Joan de Déu, Barcelona

  13:00-13:10 REHABILITACIÓN NEUROCOGNITIVA EN PACIENTES SUPERVIVIENTES DE TUMORES 
CEREBRALES

Dr. Sergio Hernández Exposito. Universidad de la Laguna, Tenerife

  13:10-13:20 CUIDADOS PALIATIVOS

Dr. José Antonio Salinas Sanz. Hospital Universitario Son Espases, Mallorca

  13:20-13:35 TUMORES RAROS 

Dr. Ricardo López Almaraz. Hospital Universitario Cruces, Barakaldo, Vizcaya

13:35 -14:00 ENTREGA DE PREMIOS

14:00 CLAUSURA

PROGRAMA
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INFORMACIÓN GENERAL

ORGANIZA

SECRETARÍA TÉCNICA

GESTIÓN DE CONGRESOS Y SOCIEDADES
.es

TEL 932 212 242 
barcelona@geyseco.es
www.geyseco.es

FECHAS
31 de mayo 1 y 2 de junio de 2018

SEDE
Auditorio de la Diputación de Alicante 
Paseo Campoamor, S/N, 03010 Alicante
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